
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406758410 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:      MASAU@comune.triesteit 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2213 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2213 / 2014 
 
Prot. corr.  1041/14  XVII/A-2  

OGGETTO: "Civico Museo del Risorgimento: ulteriore interventi di sistemazione di alcuni locali.  
Impegno di spesa di euro 10.949,50 (Iva inclusa). 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 Considerato che anche il Civico Museo del Risorgimento ed il Sacrario Oberdan saranno 
coinvolti nelle iniziative a ricordo del centenario dello scoppio della Grande guerra in quanto i reperti 
ivi conservati riguardano il periodo storico dal 1848 alla fine del primo conflitto mondiale; 

 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 4741/2013 con la quale sono stati approvati alcuni 

interventi di manutenzione del Civico Museo del Risorgimento  e del Sacrario Oberdan ed in 
particolare, l’adeguamento dell’impianto elettrico, la sistemazione del bagno al pianoterra dell’edificio, 
l’imbiancatura del vano scale, dell’atrio e del pianerottolo al 1 piano e la pulizia e sistemazione della 
cupola esterna in vetro; 

 
vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 598/2014 con la quale è stata approvato 

l’intervento di sistemazione dell’antibagno, della guardiola e dell’ex alloggio del custode e relativo 
ingresso posti al pianoterra del museo; 

 
considerato che in vista  della riapertura al pubblico del Museo è necessario procedere ad 

ulteriori interventi di riqualificazione degli spazi museali tra i quali il risanamento ed il restauro di due 
sale espositive e la pulizia della parte esterna del Museo, comprensiva dell'entrata al museo stesso e 
della Casa del Combattente; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA, 
in quanto le prestazioni indicate non risultano presenti sul portale stesso; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406758410 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:      MASAU@comune.triesteit 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2213 

 

dato atto che per l’esecuzione dei suddetti interventi, si è ritenuto di interpellare la ditta Villa 
Villacolle di Goran Santarelli con sede a Trieste in via Ginnastica n. 33/A (P.I. 01175210325) già 
aggiudicataria degli interventi di imbiancatura del vano scale, dell’atrio e del pianerottolo al 1 piano, di 
cui alla determinazione 4741/2013; 

visti i preventivi, conservati agli atti, ritenuti congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, presentati dalla suddetta ditta che è disponibile ad effettuare le attività nei termini, nei modi e 
con le caratteristiche tecniche, la professionalità e le competenza richieste, per un importo 
complessivo di euro 10.949,50 (Iva compresa); 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 
 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

 
dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di procedere quanto prima agli interventi di 
ristrutturazione del Museo stesso ed alla sua apertura al pubblico; 

 
 dato atto che durante gli interventi di cui trattasi, il Museo del Risorgimento sarà chiuso al 
pubblico e all'interno non verranno svolte le abituali attività mussali, la ditta dovrà ottemperare a 
quanto previsto dal decreto legislativo 81/2008, producendo tra l'altro, il Piano Sostitutivo della 
Sicurezza  da consegnare al Responsabile dei lavori stessi; 
 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa  complessiva di euro  10.949,50 (Iva 22% inclusa); 

2. di affidare alla Ditta Villa Villacolle di Goran Santarelli con sede a Trieste in via Ginnastica 
n. 33/A (P.I. 01175210325), il risanamento ed il restauro di due sale espositive e la pulizia della 
parte esterna del Museo, comprensiva dell'entrata al museo e della Casa del Combattente per 
un importo complessivo di euro 10.949,50 (Iva compresa) CIG ZEA10100B7; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406758410 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:      MASAU@comune.triesteit 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2213 

 

3. di prendere atto che durante gli interventi di cui trattasi, il Museo del Risorgimento sarà chiuso 
al pubblico e all'interno non verranno svolte le abituali attività museali e pertanto la ditta dovrà 
ottemperare a quanto previsto dal decreto legislativo 81/2008, producendo tra l'altro, il Piano 
Sostitutivo della Sicurezza  da consegnare al Responsabile dei lavori stessi; 

 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.949,50 ai capitoli di seguito elencati :   
 
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001495 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO 

M1051 00019   00604 00014 C 10.949,50   

 
  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott.ssa Maria Masau Dan 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 08/07/2014 15:19:28
IMPRONTA: A444F18996575867EE24BC9320EF8E8C1ED99C449DB1F914FB67D6F374D7E1D0
          1ED99C449DB1F914FB67D6F374D7E1D0F99DDC27DDC194F72013F990CCAF3345
          F99DDC27DDC194F72013F990CCAF33454097A0402728F1A3CBE2BE763A68DB9A
          4097A0402728F1A3CBE2BE763A68DB9AEC83C07A7CA34DF6E622DFACB8CAD2CE


